

GKO.604.4.2011

RADA MIEJSKA ŁOMŻY

W załączeniu przedkładam informacje o stanie sanitarnym miasta za 2010 r. w zakresie:

- bezpieczeństwa sanitarno – epidemiologicznego,
- działalności Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa,
- bezpieczeństwa sanitarno – weterynaryjnego.

Informacje zostały opracowane przez specjalistyczne służby funkcjonujące na obszarze miasta. Działanie tych służb oceniam pozytywnie. Wnoszę o przyjęcie powyższych materiałów do wiadomości.

Do referowania powyższych materiałów proponuję zaprosić kierowników poszczególnych służb:

- Panią Agnieszkę Grzeszczuk – Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Łomży,
- Panią Jolantę Mieczkowską – Kierownika Delegatury w Łomży Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Białymstoku,
- Pana Mariana Jana Czernskiego – Powiatowego Lekarza Weterynarii w Łomży.

Z up. PREZYDENTA MIASTA

B. Dobosz
mgr Benjamin J. Dobosz
ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA

INFORMACJA

O STANIE SANITARNYM MIASTA ZA 2010 R. W ZAKRESIE:

- ✧ BEZPIECZEŃSTWA SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEGO,
- ✧ DZIAŁALNOŚCI WOJEWÓDZKIEGO INSPEKTORATU OCHRONY ROŚLIN I NASIENICTWA,
- ✧ BEZPIECZEŃSTWA SANITARNO – WETERYNARYJNEGO.

Łomża – kwiecień – 2011 r.

GKO
29.03.11 30mr

Państwowy Powiatowy
Inspektor Sanitarny
w Łomży
18-400 Łomża, ul. Ks. Janusza I 1
tel./fax centr. 86/216-52-81/82

Łomża 28.03.2011

**PREZYDENT MIASTA ŁOMŻA
PAN MIECZYŚLAW LEON CZERNIAWSKI**

PPIS.0222.1.2011

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łomży w nawiązaniu do pisma nr GKO.604.3.2011.AS z dnia 22.02.2011r. przesyła w załączeniu „Informację o stanie bezpieczeństwa powiatu grodzkiego w 2010 roku”.

2. up. Państwowego Powiatowego
Inspektora Sanitarnego
Grażyna Hutnik
Grażyna Hutnik

Urząd Miejski w Łomży
Stanowisko ds. Obsługi Klienta
W P Ł Y N E Ł O

2011 -03- 28

Ilość zał.
Nr dz. *6656/4* *Gruel*

**Informacja o stanie bezpieczeństwa
sanitarnego powiatu grodzkiego
w 2010 roku**

Głównym celem działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest promowanie zdrowego stylu życia, zapobieganie powstawaniu chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych, czuwanie nad bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz zdrowotnym wody poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz prowadzenie działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej

Powiatowa Stacja Sanitarно – Epidemiologiczna w Łomży, jako jednostka organizacyjna Państwowej Inspekcji Sanitarnej wykonuje swoje zadania na terenie powiatu grodzkiego (Łomża) i ziemskiego (powiat łomżyński). Cel wskazany powyżej jest realizowany poprzez działalność kontrolno-inspekcyjną oraz oświatowo-zdrowotną.

Podstawą do prowadzonej działalności jest plan pracy sporządzony w oparciu o wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego na dany rok i przez niego zatwierdzony. Państwowa Inspekcja Sanitarna w 2010r. w powiecie grodzkim przeprowadziła w istniejących 1310 (1200 w 2009r.) obiektach 1482 kontroli (o 6, 3% więcej niż w roku poprzednim). W celu przymuszenia do usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości wydano 171 decyzji administracyjnych (o 28, 5% więcej niż w roku poprzednim). Z powodu zaniedbań higienicznych ukarano 16 osób mandatami karnymi o wartości 3100 zł. Do właścicieli zakładów wystosowano 95 wystąpień.

W dniu 1 stycznia 2010r. weszła w życie ustawa z dnia 23 stycznia 2009r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji państwowej w województwie, dlatego z tym dniem nadzór, (jako I instancja) nad 39 obiektami, przekazano do Wojewódzkiej Stacji Sanitarно – Epidemiologicznej w Białymstoku.

HIGIENA KOMUNALNA

Ocena sanitarna w zakresie higieny komunalnej powiatu grodzkiego m. Łomży

1. 1. Ocena zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia.

Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi sprawowany jest przez Państwową Inspekcję Sanitarną na podstawie ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2006r. Nr 122, poz.851, z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (Dz. U. z 2006r. Nr 122, poz. 851, z późn. zm.).

Kontrola obejmuje wiele elementów, wpływających pośrednio na jakość wody, z której korzystają konsumenci, w tym stan ochrony i zabezpieczenia stref ujęcia, aspektów bezpieczeństwa zdrowotnego stosowanych technologii uzdatniania wody i wyrobów konstrukcyjnych instalowanych w sieciach dystrybucji. Zastosowanie materiału lub wyrobu użytego do uzdatniania i dystrybucji wody wymaga uzyskania oceny higienicznej PPIS

Jakość wody przeznaczonej do spożycia powinna odpowiadać wymaganiom określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2007 r., Nr 61, poz. 417 z późn. zm.).

Badania jakości wody do spożycia wykonują laboratoria Państwowej Inspekcji Sanitarnej lub inne laboratoria o udokumentowanym systemie jakości badań zatwierdzonym przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Częstotliwość badań, zakres analizowanych parametrów oraz ich maksymalne wartości dopuszczalne określa w/w rozporządzenie Ministra. Zgodnie z przepisami przywołanego rozporządzenia od 2007 r. w kontrolnych badaniach jakości wody uczestniczą także jej producenci, uzgadniając z PIS harmonogram pobrania próbek (wewnętrzna kontrola jakości wody).

Zgodnie z rozporządzeniem woda jest bezpieczna dla zdrowia ludzkiego, jeżeli jest wolna od mikroorganizmów chorobotwórczych i pasożytów w liczbie stanowiącej potencjalne zagrożenie dla zdrowia ludzkiego, wszelkich substancji w stężeniach stanowiących potencjalne zagrożenie dla zdrowia ludzkiego oraz nie ma agresywnych właściwości korozyjnych i spełnia wymagania określone w załącznikach nr 1,2,3,4 (do powyższego rozporządzenia).

W celu określenia czy spożywana woda jest bezpieczna dla zdrowia ludzkiego Państwowa Inspekcja Sanitarna systematycznie dokonuje oceny zgodności z w/w wymaganiami. Załączniki nr

1 i 2 do rozporządzenia wyszczególniają parametry wymagające obowiązkowej kontroli ze względu na bezpośrednie zagrożenie zdrowotne. Natomiast załącznik nr 3 i 4 określa parametry mikrobiologiczne, chemiczne i radiologiczne nie mające bezpośredniego wpływu na zdrowie, które jednak z uwagi na możliwość ich negatywnego wpływu przy długim czasie ekspozycji powinny być stale monitorowane, a ich wartości nie powinny przekraczać dopuszczalnych wartości określonych w rozporządzeniu.

W 2010r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łomży kontynuował monitoring jakości wody z wodociągu miejskiego w Łomży. Woda przeznaczona do zbiorowego zaopatrzenia mieszkańców Łomży pochodzi z ujęć poziemych. Woda surowa pobierana z ujęć na Podgórzu i Rybakach zawiera ponadnormatywne zawartości żelaza i manganu, dlatego poddawana jest procesowi uzdatnienia. Po przejściu przez urządzenia uzdatniające podawana jest do sieci wodociągowej.

W minionym roku ogółem do badań laboratoryjnych pobrano 52 próbki wody z czego zakwestionowanych zostało 5 próbek, co stanowiło 9,6%. Analiza wskaźników mikrobiologicznych badania wody wykazała nieprawidłowe zmiany w zakresie ogólnej liczby mikroorganizmów w temp. 22°C po 72h. oraz ogólnej liczby mikroorganizmów w temp. 36°C po 48h. W/w parametry nie mają bezpośredniego odniesienia do bezpieczeństwa zdrowotnego, informują jednak o innych aspektach jakości wody, między innymi o zanieczyszczeniu wody ujmowanej, skuteczności oczyszczania wody, stanie technicznym sieci dystrybucyjnej. Natomiast, w odniesieniu do parametrów chemicznych i fizykochemicznych odnotowano przekroczenia mętności, który to parametr ma duże znaczenie dla jakości wody z uwagi, iż duża mętność może chronić mikroorganizmy przed działaniem procesu dezynfekcyjnego i pobudzać wzrost bakterii. W wyniku podjętych działań naprawczych przez MPWiK w Łomży uzyskano poprawę jakości wody i zgodności wartości dopuszczalnych parametrów do wymogów rozporządzenia.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny ocenił kontrolę wewnętrzną jakości wody prowadzoną przez Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w sposób zadawalający.

1.2. Ocena ciepłej wody w instalacjach na obecność pałeczek *Legiolella.sp.*

W 2010r. prowadzono badania w kierunku skolonizowania bakteriami *Legionella sp.* instalacji ciepłej wody w wytypowanych obiektach uznanych, jako najbardziej zagrożone kolonizacją, takich jak: szpital, hospicjum, domy pomocy społecznej.

Do badań laboratoryjnych pobrano 14 próbek wody, z czego w 4 próbkach stwierdzono obecność pałeczek *Legionella sp. co.*, stanowiło 28,6 % badanych. Temperatura wody w instalacjach ciepłej wody ma decydujący wpływ na rozwój bakterii *Legionella sp.*, dlatego, ważne jest przestrzeganie warunków określonych w §120 ust.2 rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. Instalacja ciepłej wody powinna zapewnić uzyskanie w punktach czerpalnych temp. wody nie niższej niż 55° C nie wyższej niż 60 °C, przy czym instalacja ta powinna umożliwiać przeprowadzenie jej okresowej dezynfekcji termicznej przy temperaturze wody nie mniejszej niż 70° C. Podjęte działania interwencyjne przez jednostki odpowiedzialne poskutkowały redukcją obecności pałeczek *Legionella sp.*

2. Ocena jakości wody wykorzystywanej do kąpieli.

2.1. Basen kąpielowy

Kontrola, jakości wody w basenie jest ważnym elementem nadzoru, ale właściwa jej realizacja natrafia na trudności, wynikające z braku szczegółowych regulacji prawnych, określających wymagania, jakim woda taka powinna odpowiadać oraz sposób ich kontroli i oceny. Ze względu na możliwość wystąpienia zagrożenia zdrowotnego spowodowanego zanieczyszczeniem wody w basenach nadzór przez Państwową Inspekcję jest jednak kontynuowany.

Kontrole basenu krytego jak i funkcjonującego w sezonie letnim basenu odkrytego, przeprowadzone w 2010r. nie wykazały nieprawidłowości. Ogółem pobrano 15 próbek wody z basenów, ich jakość nie budziła zastrzeżeń.

2.2. Kąpielisko na rzece Narew

W sezonie letnim na rzece Narew w Łomży funkcjonowało strzeżone kąpielisko. W celu monitorowania jakości wody do badań laboratoryjnych pobrano 10 próbek wody. Odpowiadały one wymogom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 16 października 2002r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda w kąpieliskach (Dz.U. nr 183, poz.1530).

Przedmiotem kontroli była także plaża przy kąpielisku. Przystosowano ją do sezonowego wykorzystania, wyposażono w ubikacje typu TOI-TOI, przebieralnie, kosze na odpady oraz sprzęt ratowniczy. Stan sanitarno-porządkowy nie budził zastrzeżeń.

3. Ocena stanu sanitarnego obiektów użyteczności publicznej.

W 2010r. kontrolę stanu sanitarnego przeprowadzono w 152 (tj. 69,1%) obiektach użyteczności publicznej spośród 220 ujętych w ewidencji. Obiekty, których stan sanitarny ma szczególne znaczenia epidemiologiczne kontrolowane były częściej.

Obiekty użyteczności publicznej stanowią zróżnicowaną grupę pod względem ich przeznaczenia jak i wymagań sanitarnych. Do istotniejszych elementów nadzoru sanitarnego nad tymi obiektami należy ocena zapewnienia wymogów sanitarno-technicznych ustalonych w przepisach prawa, przestrzeganie warunków higienicznych (bieżący stan sanitarny) pomieszczeń, sprzętów, narzędzi, usług, personelu, działania organizacyjne w celu stworzenia bariery sanitarnej pomiędzy "obszarami" brudnymi i czystymi.

Przepisy Prawa Budowlanego, Prawa Ochrony Środowiska i przepisy wykonawcze określają wymagania dla obiektów budowlanych/instalacji zapewniające ochronę zdrowia i życia ludzi, natomiast przepisy Ministra Zdrowia ustalają wymagania sanitarne dla m.in. zakładów fryzjerskich, kosmetycznych, odnowy biologicznej i tatuażu, innych. W takich obiektach szczególne znaczenie ma dbałość o higienę i działania organizacyjne gwarantujące bezpieczeństwo sanitarne dla użytkowników i pracowników tj.: stosowanie właściwego reżimu sanitarnego w pomieszczeniach podwyższonego ryzyka wystąpienia zakażeń, takich jak np. zakłady kosmetyczne, w których świadczone są usługi z naruszeniem ciągłości tkanki, pralnie, sanitariaty.

Opracowanie i przestrzeganie procedur/instrukcji postępowania z bielizną, odpadami, przestrzegania harmonogramu stosowania zabiegów czystościowych, dezynfekcji ma szczególne znaczenie dla bezpieczeństwa zdrowotnego. Brak przepisów prawa w niektórych obszarach utrudnia egzekwowanie zasad higieny.

3.1. Obiekty świadczące usługi hotelarskie

W ewidencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Łomży znajduje się 13 tego typu obiektów znajdujących się na terenie miasta. Grupa ta obejmuje obiekty znacznie zróżnicowane, biorąc pod uwagę warunki techniczne, standard wyposażenia jak i zakres oraz poziom świadczonych usług. W ocenie sanitarnej tych obiektów podstawowymi elementami uwzględnianymi przy ocenie było: zaopatrzenie w wodę przeznaczoną do spożycia, odprowadzanie ścieków bytowo-gospodarczych, sprawność wentylacji pomieszczeń, postępowanie z odpadami komunalnymi, postępowanie z bielizną brudną i czystą, zaopatrzenie w środki czystościowe, stan techniczny pomieszczeń mieszkalnych, sanitariatów, zaplecza oraz stan bieżącej czystości i higieny obiektu i otoczenia.

Są to obiekty o zróżnicowanym standardzie wyposażenia, jak i poziomie świadczonych usług.

W większości z nich pokoje wyposażone w własne węzły sanitarne. W grupie tych obiektów tylko - jeden Hotel "Gromada" jest obiektem skategoryzowanym 3 gwiazdkowym. Wskaźnik obiektów skategoryzowanych o wysokim standardzie technicznym i jakości świadczonych usług nie zmienił się w stosunku do roku 2009.

3.2. Domy pomocy społecznej, noclegownie dla bezdomnych

Na terenie miasta funkcjonują: dom pomocy społecznej dla osób starszych, dzieci niepełnosprawnych, środowiskowy dom samopomocy oraz ośrodek interwencji kryzysowej. Przedmiotem kontroli w/w obiektach jest zaopatrzenie w wodę, gospodarkę ściekową, postępowanie z odpadami komunalnymi, zaopatrzenie w środki czystości, postępowanie z bielizną brudną i czystą, stan pomieszczeń mieszkalnych, sanitariatów, zaplecza.

Domy świadczące opiekę całodobową oferują: całodzienne wyżywienie, terapie zajęciowe

i rehabilitacyjne. Posiadają własne pralnie bielizny, zachowujące rozdział dróg bielizny czystej i brudnej. Stan sanitarny skontrolowanych obiektów nie budził zastrzeżeń.

Noclegownia prowadzona przez MOPS zapewnia schronienie w porze nocnej osobom bezdomnym. Obiekt podłączony do sieci wodno-kanalizacyjnej, wyposażony w podstawowe sprzęty jak: piętrowe łóżka, szafki ubraniowe, krzesła, stoliki, pralkę oraz posiada aneks kuchenny i pomieszczenie sanitarne. Bielizna przekazywana do pralni zewnętrznej. O stan bieżącej czystości pomieszczeń dbają sami mieszkańcy pod nadzorem kierownika. Stan sanitarny obiektu nie budził zastrzeżeń pod względem sanitarnym.

3.3. Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej.

W mieście funkcjonuje 142 w/w zakłady objęte nadzorem sanitarnym. W tej grupie występuje duża zmienność obiektów w ewidencji (część zakładów jest zamykana i jednocześnie otwierane są nowe), co utrudnia realizację nadzoru sanitarnego. Związane ze świadczonymi usługami ryzyko przenoszenia chorób w placówkach tych, szczególnie istotne jest zapewnienie odpowiednio przygotowanego sprzętu, narzędzi oraz bielizny.

W gabinetach kosmetycznych szczególnie ważne jest wyposażenie w sprzęt jednorazowy, zapewnienie odpowiedniej sterylizacji sprzętu naruszającego ciągłość tkanek, właściwego postępowania z odpadami, stosowania preparatów kosmetycznych z aktualną datą ważności, zaopatrzenie w środki czystości i preparaty dezynfekcyjne. Właściciele tych zakładów są zobowiązani do wdrożenia i stosowania procedur zapewniających ochronę przed zakażeniami oraz chorobami zakaźnymi, zgodnie z Ustawą z dnia 1 stycznia 2009 roku o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi z dnia 5 grudnia 2008r (Dz. U. Nr 234, poz. 1570).

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w związku ze stwierdzonymi uchybieniami w jednym gabinecie kosmetycznym prowadził postępowanie administracyjne mające na celu wyegzekwowanie dostosowania obiektu do wymagań rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 17 lutego 2004 roku w sprawie szczegółowych wymagań sanitarnych, jakim powinny odpowiadać zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu, i odnowy biologicznej (Dz.U. Nr 31, poz. 273).

W minionym roku skontrolowanych zostało 91 w/w zakłady, co stanowiło 64,1 % ogółu. Stan sanitarny w/w obiektów nie budził istotnych zastrzeżeń.

3.4. Inne obiekty użyteczności publicznej.

Na terenie miasta kontrolowane były różnorodne obiekty użyteczności publicznej w przypadku, których zachowanie właściwego stanu sanitarnego jest niezbędne z uwagi na zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego osób z nich korzystających, a także przebywających. Należą do nich: obiekty kulturalno - widowiskowe, ustępy publiczne, apteki, stacje dystrybucji paliw, tereny rekreacyjno-sportowe.

Skontrolowano w 68,75 % zakładów ujętych w ewidencji. W tej grupie obiektów odnotowano poprawę stanu sanitarno-technicznego ustępu publicznego przy pl. Pocztowym w Łomży. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny wielokrotnie monitorował w tej sprawie i w 2010r. w/w ustęp został przebudowany.

W pozostałych obiektach stan sanitarny nie budził istotnych zastrzeżeń.

W okresie letnim skontrolowano na terenie miasta 89 piaskownic, pobrano 4 próbki piasku do badań laboratoryjnych, z czego 2 próbki zostały zakwestionowane. Na wniosek Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego nastąpiła wymiana piasku w piaskownicach w celu wyeliminowania zagrożenia. Innymi stwierdzanymi nieprawidłowościami było: brak zabezpieczenia piaskownic przed dostępem zwierząt domowych i ptaków, brak tablic informacyjnych o zakazie wprowadzania psów na teren placów do zabaw dla dzieci. Nadzór sanitarny sprawowany nad obiektami użyteczności publicznej nie wykazał zagrożeń o zasadniczym znaczeniu dla zdrowia.

3.5 Środki transportu publicznego.

Państwowa Inspekcja Sanitarna w 2010r. przeprowadziła kontrole 32 środków transportu publicznego. W liczbie tej znalazło się: 17 autobusów (komunikacji miejskiej i turystycznych), 5 samochodów do przewozu chorych, 8 samochodów do przewozu zwłok i szczątków oraz 2 samochody do przewozu bielizny. W skontrolowanych środkach transportu bieżący stan sanitarny był zachowany. Wystosowano wystąpienie dotyczące autobusów komunikacji miejskiej, w którym zwrócono uwagę na stan techniczny tapicerki siedzeń.

HIGIENA DZIECI I MŁODZIEŻY

Warunki zdrowotne w placówkach nauczania i wychowania określano na podstawie oceny:

- bazy lokalowej w zakresie jej przystosowania do potrzeb tego typu placówek, zaopatrzenia w instalacje: kanalizacyjną, wodociagową i wentylacyjną,
- stanu higieniczno – sanitarnego i technicznego obiektów,
- organizacji procesu nauczania w zakresie przestrzegania zasad higieny pracy umysłowej ucznia przy układaniu tygodniowych rozkładów zajęć oraz dostosowania mebli szkolnych do wzrostu uczniów zgodnie z zasadami ergonomii,
- zgodności gospodarki substancjami i preparatami chemicznymi w szkolnych pracowniach chemicznych z obowiązującymi przepisami prawa w tym zakresie,

W 2010r. skontrolowano 31 zakładów przeprowadzając w nich 35 kontroli, wydano 3 decyzje administracyjne. Stan sanitarno- techniczny przedstawia się następująco:

1. Przedszkola- spośród 13 przedszkoli znajdujących się w ewidencji skontrolowano 12 przedszkoli (w trakcie roku Punkt Przedszkolny, „Kubuś Puchatek” przekształcił się w przedszkole jednooddziałowe, dlatego jest różnica między ilością obiektów w ewidencji, a liczbą przeprowadzonych kontroli). Stan sanitarno- techniczny jest dobry - na tym samym poziomie co w roku 2009.

2. Szkoły Podstawowe- spośród 5 szkół znajdujących się w ewidencji wszystkie skontrolowano. **Wszczęte jeszcze w 2006 roku postępowanie administracyjne nadal nie zostało zakończone** w 3 szkołach. Zalecenia są tam jednak sukcesywnie realizowane tj. w:

- Szkole Podstawowej nr 2 im Władysława Broniewskiego w Łomży zostały uzupełnione zostały płytki PCV w posadzce w 2 pomieszczeniach dydaktycznych, odmalowane ściany i sufity w przebieralni chłopców. Pozostało jeszcze doprowadzenie do właściwego stanu technicznego ścian i sufitu oraz parkietu w sali gimnastycznej;
- Szkole Podstawowej nr 5 w Łomży realizacja dotyczy braku osłon na oświetleniu jarzeniowym we wszystkich pomieszczeniach dydaktycznych;
- Szkole Podstawowej nr 7 w Łomży nie doprowadzono do właściwego stanu sanitarno-technicznego stolarki okiennej w 4 pomieszczeniach dydaktycznych i na korytarzu na II piętrze.

W 2010r. zostały wystawione 2 decyzje administracyjne przymuszające do:

- zlikwidowania ubytków przeseł w ogrodzeniu budynku Szkoły Podstawowej nr 5 w Łomży,
- poprawy stanu sanitarno-technicznego ścian i sufitu łącznika prowadzącego do sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej nr 7 w Łomży

3. Gimnazja- spośród 4 szkół znajdujących się w ewidencji wszystkie skontrolowano. Stan sanitarno- techniczny w 2 placówkach jest dobry, natomiast w 2 pozostałych jedynie dostateczny tj. w:

- Publicznym Gimnazjum nr 8 w Łomży trwa postępowanie administracyjne od 2009 roku na wymianę stolarki okiennej w 4 pomieszczeniach i na korytarzu,
- Publicznym Gimnazjum nr 1 w Łomży zostało wszczęte postępowanie administracyjne w 2010r, zalecenia dotyczą; poprawy stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń sanitarnych dziewcząt i chłopców w segmencie B.

4. Szkoły średnie – w mieście znajduje się 11 szkół, jednak w 2010r.tylko skontrolowano 2.

Nadzór nad pozostałymi 9 placówkami w styczniu 2010r. przekazano do WSSE w Białymstoku. Stan sanitarno- techniczny skontrolowanych placówek jest dobry.

5. Licea Ogólnokształcące- nadzór nad tymi obiektami w 2010r. był sprawowany przez WSSE w Białymstoku.

6. Szkoły Policealne - skontrolowano 1 zakład, którego stan sanitarno- techniczny jest dobry.

7. Internaty i Bursy – w mieście znajduje się 4 placówek. W 3 nadzór sprawowany był przez WSSE w Białymstoku. W 2010roku skontrolowano 1 pozostałą placówkę. Stan sanitarno-techniczny obiektu jest dobry.

8 Placówki z pobytem całodobowym – nadzór sprawowała WSSE w Białymstoku.

9. Dom studenta- 1 obiekt stan sanitarno-techniczny dostateczny

10. Placówki pracy pozaszkolnej - skontrolowano 1 placówkę tj. Państwową Szkołę Muzyczną I i II stopnia, stan sanitarno- techniczny uległ poprawie wskutek remontu łazienek i dachu.

11. Szkoły wyższe - skontrolowano 3 placówki, stan sanitarno- techniczny tych placówek jest dobry.

12. Warsztaty Szkół i Centra Kształcenia Ustawicznego – 1 placówka skontrolowana przez WSSE w Białymstoku.

W roku sprawozdawczym przeprowadzono kontrole dotyczące między innymi:

➤ **Organizacji procesu nauczania**

Przeprowadzono w 11 placówkach. Z punktu widzenia higieny osoby odpowiedzialne za kształtowanie środowiska szkolnego powinny stworzyć warunki do prawidłowego rozwoju psychofizycznego ucznia. Stwierdza się, że przy ustalaniu tygodniowych rozkładów zajęć uwzględnia się zasady higieny pracy umysłowej ucznia, a przy usadzaniu dzieci w ławkach szkolnych zasady ergonomii.

➤ **Gospodarki substancjami i preparatami chemicznymi**

Z nadzorowanych 6 szkół tylko 2 posiadają pracownie chemiczne, w których przechowywane są środki i preparaty chemiczne. W trakcie kontroli nie stwierdzono przeterminowanych substancji i preparatów chemicznych. Sukcesywnie dokupowane są nowe zestawy odczynników chemicznych niezbędne do celów dydaktycznych.

➤ **Monitoringu absencji przedszkolaków, uczniów w sezonie grypowym**

W związku z zaleceniami Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Białymstoku od dnia 19 listopada 2009r. ze względu na realne zagrożenie grypą (sezonową i AH₁N₁), na terenie powiatu łomżyńskiego codziennie prowadzony jest monitoring absencji przedszkolaków/ uczniów w przedszkolach, szkołach podstawowych i średnich.

W ciągu dotychczasowego monitoringu nie zgłoszono żadnej placówki oświatowej w celu jej zamknięcia z powodu podwyższone absencji uczniów.

PROMOCJA ZDROWIA

W roku 2010 realizowane były następujące interwencje programowe:

“TRZYMAJ FORMĘ” - program dotyczący promowania prawidłowego żywienia i aktywności fizycznej wśród młodzieży szkolnej realizowany był w 5 szkołach gimnazjalnych, co stanowiło 55,5% wszystkich gimnazjów (9) powiatu grodzkiego oraz w 3 szkołach podstawowych, co stanowiło 42,8% szkół tego typu (7). W ramach IV edycji w przedsięwzięciach edukacyjno- informacyjnych uczestniczyło 1158 uczniów gimnazjalnych, 741 uczniów szkół podstawowych. Program zyskał akceptację dyrektorów szkół i zainteresowanie koordynatorów, realizatorów, a także odbiorców. W realizacji zadań zastosowano wiele ciekawych form i metod pracy. Ogólnie program “Trzymaj Formę” był postrzegany pozytywnie i niemal wszyscy realizatorzy stwierdzili, iż oprzyrządowanie programu jest atrakcyjne i dobre, a pozostawiona otwartość i dowolność w doborze środków i metod stwarzały możliwości do kreatywności uczestników zgodnych z potrzebami w środowiskach szkolnych. Trudności w realizacji zadań zgłaszane przez koordynatorów to przede wszystkim brak funduszy na wykonanie zadań. Realizatorzy dostrzegali potrzebę kontynuacji programu w następnych latach oraz nawiązanie

współpracy z samorządem lokalnym w tym zakresie.

Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu - Zgodnie z celami i założeniami Krajowego Programu Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce, w minionym roku PIS aktywnie starała się włączyć wszystkie placówki oświatowo- wychowawcze i zakłady służby zdrowia do realizacji zadań w ramach programu. W programie uczestniczyło 14 placówek oświatowo -wychowawczych obejmując oddziaływaniami 3986 uczniów, w tym 3 szkoły podstawowe, 1 gimnazjum i 5 szkół ponadgimnazjalnych. Działania realizowało także 6 zakładów opieki zdrowotnej z liczbą odbiorców 2.986 osób.

Światowy Dzień bez Papierosa i kampania społeczna pt. „Płeć a tytoń” obejmowały działania od maja do końca sierpnia, a skierowane były do całej społeczności lokalnej ze szczególnym uwzględnieniem kobiet planujących ciążę, ciężarnych i młodych matek. Ich celem było dostarczenie wiedzy o wpływie dymu tytoniowego na zdrowie kobiet i ich potomstwa, motywowanie społeczeństwa do zaprzestania palenia tytoniu i promowanie mody na niepalenie.

W realizacji obu przedsięwzięć udział wzięło:

- 16 szkół różnych typów z liczbą odbiorców 4106;
- zakładów opieki zdrowotnej z liczbą odbiorców 1.479

W ramach akcji zorganizowano i przeprowadzono wiele atrakcyjnych form aktywizujących społeczność lokalną do udziału. Były to: konkursy wiedzy, plastyczne, happeningi, pikniki rodzinne, imprezy rekreacyjno-sportowe, wykłady, prelekcje, pogadanki, filmy i prezentacje multimedialne skierowane do uczniów i ich rodziców w szkołach oraz w zakładach opieki zdrowotnej.

Obie akcje zostały nagłośnione w lokalnych mediach, do których wystosowano informacje zachęcające do współuczestnictwa w przedsięwzięciach.

Kampania medialna „Wolni od dymu tytoniowego” i „Rzuć palenie razem z nami” - Działania w tym zakresie skierowane były do ogólnej populacji społeczeństwa. Realizacja zadań trwała od 15 listopada do końca grudnia ubiegłego roku. Ogółem działaniami edukacyjnymi objęto:

- 28 placówek oświatowo-wychowawczych z liczbą odbiorców – 9.722 osób (uczniowie i ich rodzice, nauczyciele);
- 9 zakładów opieki zdrowotnej z liczbą odbiorców 6.826 osób (pacjenci korzystający z usług medycznych).

Obok bardzo różnorodnych i ciekawych form w edukacji społeczności szkolnych i w placówkach służby zdrowia, najbardziej istotnym zadaniem było wdrożenie znowelizowanej ustawy z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych. W związku z tym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny przesłał w/w z obowiązkiem jej realizacji we wszystkich placówkach oświatowo-wychowawczych i zakładach opieki zdrowotnej w Łomży.

Zestawienie programów edukacyjnych z liczbą odbiorców:

Lp.	Nazwa programu	Ilość odbiorców w roku 2009	Ilość odbiorców w roku 2010
1.	Program " Trzymaj Formę "	2.218 uczniów	1899 uczniów i 1398 rodziców
2.	Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu	5807 odbiorców, w tym 138 osób stanowili uczniowie szkół łomżyńskich (bez akcji krajowych)	6972 odbiorców, w tym uczniowie w placówkach szkolnych stanowili 3986 osób
3.	Program przedszkolnej edukacji antynikotynowej pt. „Czyste powietrze wokół nas”	193 dzieci w wieku 5-6 lat w 4 przedszkolach	880 dzieci 5 i 6 -letnich oraz ich rodziców (843 osoby)
4.	Program edukacji antytytoniowej pt. „Nie pal przy mnie, proszę”	W roku szkolnym 2008/09 nie był realizowany	W wersji pilotażowej uczestniczyło 623 dzieci oraz 618 rodziców
5.	Program edukacyjny pn. „Znajdź właściwe rozwiązanie”	W roku szkolnym 2008/09 nie był realizowany	W wersji pilotażowej udział wzięło 1251 dzieci oraz 119 rodziców

Lp.	Nazwa programu	Ilość odbiorców w roku 2009	Ilość odbiorców w roku 2010
6.	Program pt. "Miejsce pracy wolne od dymu tytoniowego"	W minionym roku w zakładach pracy zajęć edukacyjnych nie prowadzono	42 pracowników w 2 zakładach pracy
7	Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczenia AIDS	3150 osób	3547 odbiorców, w tym 1877 stanowili uczniowie
8.	„ Kleszcz Mały Czy Duży-Nic Dobrego Nic Wróży,,	1.303 uczniów szkół gimnazjalnych	653 uczniów i 910 uczniów szkół podstawowych

PROGRAM PRZEDSZKOLNEJ EDUKACJI ANTYTYTONIOWEJ - „Czyste powietrze wokół nas” - w roku szkolnym 2009/2010 program realizowano w 9 przedszkolach, była to II edycja, która w założeniach określała objęcie programem 30% placówek w powiecie.

W efekcie w programie uczestniczyło 75% przedszkoli z liczby 12. Program edukacyjny przeznaczony jest dla najstarszej grupy wiekowej przedszkolaków i umożliwia wykształcenie u dzieci świadomej umiejętności radzenia sobie w sytuacjach, w których inne osoby palą przy nich papierosy. W minionym roku szkolnym działaniami objęto 880 dzieci w wieku 5 i 6 lat oraz ich rodziców. W trakcie działań przeprowadzone zostały warsztaty edukacyjne z dziećmi, konkursy, wycieczki oraz imprezy prozdrowotne oraz spotkania z rodzicami. Realizatorzy i odbiorcy programu otrzymali odpowiednie materiały edukacyjne dotyczące profilaktyki antytytoniowej opracowane przez zespół przedstawicieli Instytutu Matki i Dziecka, Głównego Inspektoratu Sanitarnego oraz Biura Rzecznika Praw Obywatelskich – Wszechnica Polska – Szkoły Wyższej Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Warszawie. Były to poradniki dla nauczycieli, plakaty, ulotki i kolorowanki. Realizatorzy zadań wypowiedzieli pozytywną opinię o programie, iż:

- w przedszkolach istnieją sprzyjające warunki do przeprowadzenia edukacji antytytoniowej;
- program dostosowany jest do możliwości psychofizycznych dzieci 5 i 6 – letnich;
- zainteresowanie dzieci i rodziców jest potwierdzeniem zasadności prowadzenia edukacji antynikotynowej, jako części ważnego aspektu wychowania zdrowotnego dla tej grupy wiekowej.

W założeniach przewiduje się kontynuowanie w/w programu do 2012 roku.

Program wczesnoszkolnej edukacji antynikotynowej pt. „Nie pal przy mnie, proszę”

W minionym roku szkolnym program ten realizowany był w wersji pilotażowej w 2 szkołach podstawowych w powiecie grodzkim. Program skierowany był do uczniów klas I-III szkół podstawowych i ich rodziców. Stanowi drugie ogniwo z cyklu profilaktyki antytytoniowej adresowanych do dzieci i młodzieży, inicjowanych przez Państwową Inspekcję Sanitarną we współpracy z resortem edukacji. Podstawowe zajęcia programowe umożliwiają przeprowadzenie pięciu zajęć warsztatowych w ciągu roku szkolnego. Zadania realizowane były metodami aktywizującymi dostosowanymi do wieku dzieci. Ogółem działaniami objęto 623 dzieci klas I-III oraz 618 rodziców. Ewaluacja pilotażowej wersji programu wykazała bardzo pozytywną ocenę programu zarówno ze strony realizatorów/ nauczycieli, jak też odbiorców dzieci i rodziców. Dzieci chętnie brały udział w zajęciach i wykazały się sporą wiedzą na temat szkodliwości palenia tytoniu. Z uwagi na znaczne zainteresowanie placówek szkolnych w/w programem - PIS przy współpracy Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Łomży zorganizowała szkolenie dla nauczycieli i pielęgniarek szkolnych. W szkoleniu uczestniczyło 8 osób ze szkół powiatu grodzkiego. Program będzie kontynuowany w latach następnych.

Program edukacyjny pt. „Znajdź właściwe rozwiązanie” - stanowi trzecie z kolei ogniwo edukacji antynikotynowej skierowanej do dzieci i młodzieży w klasach IV – VI szkół podstawowych i klas I – III szkół gimnazjalnych oraz ich rodziców/opiekunów. W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie grodzkim realizowana była wersja pilotażowa w 2 szkołach podstawowych i 2 szkołach gimnazjalnych w Łomży.

Do głównych celów programu należały: uzasadnienie i wzmocnienie postaw zobowiązujących do niepalenia, przekazanie wiadomości o zachowaniach asertywnych, uczenie rozpoznawania się swych zachowań, uczenie rozpoznawania odczuć przeżywanych w sytuacjach trudnych,

uświadomienie mechanizmów konfliktu, jak również uczenie umiejętności radzenia sobie z problemami i uczenie poczucia własnej wartości w zbudowaniu pozytywnego myślenia o sobie. Działaniami edukacyjnymi objęto 1251 uczniów, z czego 841 osób stanowili uczniowie szkół podstawowych i 410 uczniowie gimnazjów. Program został wysoko oceniony przez realizatorów i odbiorców. Jego realizacja będzie kontynuowana w latach następnych.

Program „Miejsce pracy wolne od dymu tytoniowego”

Grupę docelową tegoż programu stanowili pracownicy administracji oraz pracownicy linii produkcyjnych dwóch zakładów pracy na terenie miasta Łomża:

- Royal Unibrew Polska Spółka z o. o w Warszawie Browar w Łomży 18-400 Łomża ul. Poznańska 121,
- Zakłady Spożywcze Bona Sp. z o. o w Łomży 18-400 Łomża ul. Fabryczna 9A.

Działania edukacyjne w formie dwóch szkoleń przeprowadzone były przez pracownika pionu promocji zdrowia. W szkoleniach uczestniczyło 42 osoby, wykłady budziły zainteresowanie odbiorców.

Opinie odbiorców i dyrekcji zakładów pracy o programie były pozytywne:

- program ciekawy,
- budzący zainteresowanie,
- ciekawa tematyka programu,
- dyrekcje zakładów pracy rozumieją potrzebę realizacji programu
- treści wykładu są bardzo ciekawe,
- ujęte w prosty sposób
- zrozumiały zarówno wśród pracowników administracji jak i pracowników linii produkcyjnej

O dalszej realizacji programu zadecyduje wspólne wypracowanie przedsięwzięć Podlaskiego Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy z Państwową Inspekcją Sanitarną w odniesieniu do przyjmowania propozycji przez dyrekcje zakładów pracy, czy przedsiębiorstw.

Zgodnie z zaleceniami Ministerstwa Zdrowia pracownicy PIS w Łomży w ramach prowadzonego nadzoru dokonali oceny aktualnej sytuacji w zakresie przestrzegania zakazu palenia tytoniu w zakładach: placówkach nauczania i wychowania, zakładach opieki zdrowotnej, zakładach pracy oraz w placówkach gastronomicznych.

Liczba przeprowadzonych kontroli przestrzegania zakazu palenia tytoniu w zakładach pracy i miejscach objętych przepisami prawa dotyczącymi zakazu palenia tytoniu za okres od stycznia do listopada 2010r.:

- placówki nauczania i wychowania – 121 (w tym placówki wypoczynku)
- zakłady opieki zdrowotnej - 138
- zakłady pracy - 353
- zakłady gastronomiczne - 92
- Razem: 704 kontrole

Liczba zakładów pracy wolnych od dymu tytoniowego (na podstawie skontrolowanych obiektów):

- placówki nauczania i wychowania – 96 tj. 100% (ogółem 96 placówek wg ewidencji HDM);
- zakłady opieki zdrowotnej – 138, tj. 85, 7% z ogólnej liczby 161;
- zakłady pracy (działalność usługowa i produkcyjna, zakłady stolarskie, przedsiębiorstwa budowlane etc.) - 317 tj. 57, 7% z ogólnej liczby objętych nadzorem – 549;
- zakłady gastronomiczne – 72 tj. 45, 9 % z ogólnej liczby 157;

Przeprowadzone kontrole przez pracowników nadzoru PSSE wykazały, iż w 36 zakładach pracy i w 20 zakładach gastronomicznych nie respektuje się zakazu palenia z powodu tolerancyjności pracodawcy. Pałarnie posiada 40 zakładów pracy i 2 zakłady gastronomiczne.

W zakresie profilaktyki chorób odkleszczowych zrealizowano pierwszą edycję programu wojewódzkiego pod nazwą „*Kleszcz Mały Czy Duży - Nic Dobrego Nie Wróży*”. Wzięto w nim udział 7 gimnazjów z powiatu grodzkiego, co stanowi 77, 77% wszystkich gimnazjów powiatu grodzkiego (9). Działaniami objęto 653 uczniów szkół gimnazjalnych oraz 910 uczniów szkół podstawowych. Wyżej wymieniony program cieszył się ogromnym zainteresowaniem młodzieży

gimnazjalnej oraz koordynatorów i realizatorów programu. Program jest ściśle związany z sytuacją epidemiologiczną powiatu łomżyńskiego, który to należy do zielonych płuc Polski. Należy stwierdzić, iż program był świetnie wyposażony w pomoce dydaktyczne. Do nich należały: foliogramy z danymi epidemiologicznymi województwa podlaskiego oraz pozostałych województw naszego kraju. Foliogramy pokazywały również cykl rozwojowy kleszczy. Innymi bardzo ciekawymi pomocami dydaktycznymi były repelenty p/kleszczom oraz płyty DVD. Do realizacji programu służyły również ulotki o **tematyce zapobiegania chorobom odkleszczowym poprzez stosowanie szczepień ochronnych.**

PROGRAM ZWALCZANIA AIDS i ZAPOBIEGANIA ZAKAŻENIOM HIV.

Cele i założenia na poziomie powiatu wynikały z programu krajowego na lata 2008-2011 oraz z Narodowego Programu Zdrowia, a także uwzględniały potrzeby naszego środowiska lokalnego.

Zasadnicze działania programowe prowadzone były w 12 placówkach nauczania i wychowania oraz w 6 zakładach opieki zdrowotnej, obejmując swym zasięgiem ogółem 3547 osób, z czego 1877 osób stanowili uczniowie szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, zaś 1670 osób- pacjenci korzystający z opieki zdrowotnej.

Działania inicjowane i prowadzone przez placówki oświatowo- wychowawcze i zakłady opieki zdrowotnej będące pod nadzorem PSSE opierały się na diagnozie potrzeb środowiska lokalnego. Zasadnicze działania programowe zawierały szeroki wachlarz form i metod realizacji celów i założeń programu. Do najważniejszych z nich należały: wykłady, prelekcje, pogadanki, emisje filmów, punkty informacyjne, pokazy multimedialne, badania ankietowe, sesje plakatowe i audycje z radiowęzłów szkolnych.

Poza programami edukacyjnymi PIS realizowała akcje wojewódzkie i ogólnopolskie:

“ ZIMOWA “ i “LETNIA SZKOŁA BEZPIECZEŃSTWA “

Działania zrealizowane zostały przy dobrej współpracy Komendy Miejskiej Policji w Łomży. Zasadnicze przedsięwzięcia dotyczyły edukacji w zakresie bezpiecznego wypoczynku dzieci dla grupy 119 uczestników zimowiska i 131 dzieci podczas kolonii letnich w Centrum Katolickim w Łomży i w parafii pod wezwaniem Świętego Michała Archanioła. Do najciekawszych zajęć należały: konkursy, prelekcje, zgadywanki, wiersze i piosenki o zdrowiu oraz rozdawnictwo materiałów edukacyjnych. Tematyka dotyczyła racjonalnego żywienia, higieny osobistej, chorób odkleszczowych, bąblowicy, profilaktyki próchnicy zębów, bezpieczeństwa dzieci w domu bez rodziców, wśród obcych, na ulicy i jezdni, w lesie, nad wodą etc.

Kampania pt „Wiedza ratuje życie” i obchody „Światowego Dnia AIDS”

Informacje dotyczące kampanii „Wiedza ratuje życie,„ zostały rozpropagowane we wszystkich szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych oraz współpracujących z PZ zakładach służby zdrowia w powiecie łomżyńskim. Do istotnych działań podjętych przez pracownika PZ przy współpracy zainteresowanych przedstawicieli należały:

- 1 narada z przedstawicielami szkół ponadpodstawowych oraz Centrum Medycznego w Łomży;
- zorganizowanie imprezy z okazji obchodów Światowego Dnia AIDS wraz z inauguracją kampanii „Wiedza ratuje życie” w Zespole Szkół Mechanicznych i Ogólnokształcących Nr 5 w Łomży:
 - ◆ przeprowadzenie wykładów z zastosowaniem prezentacji multimedialnej przez pracownika PZ dla młodzieży szkolnej i kadry pedagogicznej (86 osób);
 - ◆ ankietyzacja uczniów starszych klas dotycząca wiedzy HIV/AIDS;
 - ◆ punkt informacyjny dla społeczności szkolnej;
 - ◆ sesja plakatowa z rozdawnictwem materiałów edukacyjnych
 - ◆ audycja emitowana przez radiowęzeł – propagująca ideę czerwonej kokardki noszenie kokardek przez uczniów i nauczycieli;
 - ◆ pomiary RR w gabinecie medycyny szkolnej;
 - ◆ poradnictwo i rozmowy indywidualne;
 - ◆ Quizy i zgadywanki prowadzone przez uczniów dla uczniów;

Obchody Światowego Dnia AIDS zrealizowane zostały 4 placówkach (tj. w 3 szkołach ponadgimnazjalnych i 1 zakładzie opieki zdrowotnej).

Kampania społeczna „Daj szansę swojemu dziecku! Nie daj szansy AIDS!”

W ramach realizacji działań związanych z kampanią społeczną „Daj szansę swojemu dziecku. Nie daj szansy AIDS” koordynator powiatowy opracował wystąpienie o kontynuacji, które zostało przekazane 14 szkołom ponadgimnazjalnym, Szpitalowi Wojewódzkiemu w Łomży, Zakładowi Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Łomży oraz 10 Niepublicznym Zakładom Opieki Zdrowotnej na terenie miasta i powiatu łomżyńskiego.

Ogółem w kampanii społecznej uczestniczyło 8 zakładów opieki zdrowotnej i jedna szkoła ponadgimnazjalna z liczbą uczestników 5452 osoby, w tym 5405 stanowili pacjenci korzystający z usług medycznych.

Do istotnych zadań zrealizowanych przez PSSE należały: szkolenia dla personelu medycznego w zakładach opieki zdrowotnej, wykłady dla personelu medycznego, prelekcje i pogadanki dla pacjentów, sesje plakatowe, emisje filmów, poradnictwo, szkolenie dla 25 kobiet ciężarnych w szkole rodzenia, konkurs wiedzy i zgadywanki nt. „Kobieta, ciąża, a HIV”; testy wiedzy z zakresu profilaktyki HIV/AIDS

Reasumując podjęte działania w ramach kampanii w naszym powiecie należy stwierdzić, iż największe zainteresowanie wykazały zakłady służby zdrowia, co jest zasadne z uwagi na specyfikę grupy celowanej w kampanii.

Działania w zakresie profilaktyki grypy

Działania w powyższym zakresie zrealizowano w odniesieniu do sytuacji epidemiologicznej kraju i świata. Podjęte działania prowadzono przy współpracy pionu Epidemiologii. W naszym środowisku przeprowadzono następujące formy:

- opracowano prezentację multimedialną nt. profilaktyki 3 typów grypy (sezonowa, ptasia i AH1N1) która została udostępniona 12 placówkom oświatowo -wychowawczym;
- przeprowadzenie 2 prelekcji dla uczestników wypoczynku zimowego (dzieci, rodzice, opiekunowie) dla około 120 osób;
- rozdysponowano około 850 sztuk ulotek do wszystkich typów placówek oświatowo -wychowawczych i zakładów opieki zdrowotnej (szacunkowa liczba odbiorców 1521 osób;
- Rzecznik medialny PIS i kierownik Epidemiologii udzielili wywiadów przedstawicielom lokalnych mass mediów:
 - ❖ Tygodnik Narew Exstra w Łomży - 2 wywiady; (szacunkowo 25 tys. czytelników),
 - ❖ Radio RMF Max w Łomży - 2 wywiady; (szacunkowo 15 tys. odbiorców),
 - ❖ Radio Białystok- Oddział w Łomży - 1 wywiad; (szacunkowo 20 tys. słuchaczy),
 - ❖ Radio Eska w Łomży - 2 wywiady (szacunkowo 20 radiosłuchaczy).

Działania w zakresie profilaktyki meningokoków.

Działania w tym zakresie rozpoczęte zostały wraz z rozpoczęciem roku szkolnego 2010/2011 r. Wszystkie placówki oświatowo – wychowawcze oraz zakłady opieki zdrowotnej otrzymały od nas informacje o kampanii opracowane przez Fundację Aby żyć i zostały zachęczone do realizacji zadań edukacyjnych we własnych środowiskach. Zorganizowaliśmy: narady z przedstawicielami placówek oświatowo-wychowawczych; 5 - krotne poradnictwo dla zainteresowanych nauczycieli; dystrybucja materiałów edukacyjnych do 23 placówek oświatowo-wychowawczych, zakładów opieki zdrowotnej i ośrodków wypoczynku letniego:

ulotki- około 5546 sztuk, plakaty - 250 sztuk. Liczba osób objętych oddziaływaniem 2988 uczniów i rodziców.

Dopalacze:

W PSSE w Łomży w działaniach związanych z problematyką dopalaczy ogółem w minionym roku zadaniami edukacyjnymi objętych zostało 17 placówek oświatowo-wychowawczych.

Zasadnicze działania to:

- zorganizowanie i przeprowadzenie szkolenia w Starostwie Powiatowym w Łomży dla 24 dyrektorów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych oraz pracowników Starostwa Powiatowego i Kuratorium Oświaty;
- 1 szkolenie dla 47 osób (nauczyciele, psychologzy i pedagodzy ze szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych);
- 1 szkolenie dla 166 rodziców uczniów w Zespole Szkół Mechanicznych i Ogólnokształcących Nr 5 w Łomży;

Z analizy na podstawie wizytacji oraz sprawozdań za 2010 rok wynika, że placówki oświatowo -wychowawcze w większości zagadnienia w aspekcie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia realizowały prawidłowo. W dalszym ciągu występował brak funduszy na działalność w zakresie promocji zdrowia. Zakłady opieki zdrowotnej na zadania prozdrowotne środki finansowe pozyskiwały z Narodowego Funduszu Zdrowia, głównie na przeprowadzenie badań profilaktycznych w zakresie zapobiegania nowotworów macicy i sutka u kobiet oraz raka prostaty u mężczyzn jak również w zakresie profilaktyki chorób serca na badania cholesterolu, RR itp. Dostrzega się także coraz większe zaangażowanie w działalność profilaktyczną personelu medycznego z NZOZ i ZPOZ w powiecie grodzkim. Działania zawarte w wytycznych dla w/w zakładów były realizowane we wszystkich placówkach. Jeden zakład służby zdrowia „Remedium” uchylił się od współpracy z Promocją Zdrowia PSSE w Łomży.

Placówki nauczania i wychowania pozyskiwały fundusze od samorządu lokalnego (Urząd Miasta w Łomży), rzadziej w kosztach partycypowały Rady Rodziców bądź Samorządy Uczniowskie. Nie można określić ile środków finansowych przeznaczono na realizację działalności prozdrowotnej ze względu na brak danych (placówki w sprawozdaniach nie wykazują kwot, które pozyskały od sponsorów).

Analizując działalność w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia można stwierdzić, iż wszystkie przedsięwzięcia zostały zrealizowane zgodnie z planem. Programy edukacyjne ogólnokrajowe i akcje miały szeroki zasięg społeczny. Podstawowe zabezpieczenie oprzyrządowania i pomoce edukacyjne sprzyjały wdrażaniu programów i wykonaniu zadań. Stanowiły one również bodziec zachęcający dla dyrektorów szkół w wyrażaniu zgody na kontynuację programów. Wzrosła świadomość dyrektorów szkół, kadry pedagogicznej, a także rodziców o potrzebie długofalowych działań prozdrowotnych. W całokształcie przedsięwzięć zdrowotnych widzielibyśmy większe zainteresowanie i zaangażowanie samorządowych władz lokalnych, zwłaszcza czynienie starań we właściwym wyasygnowaniu środków na działalność prozdrowotną w szkołach. Wydaje się, iż prezentowanie ciekawych działań w środowisku lokalnym z udziałem przedstawicieli ważnych podmiotów może być cenne z uwagi na wymianę doświadczeń z innymi instytucjami w działaniach na rzecz poprawy naszego zdrowia.

W roku 2010 pion promocji zdrowia PSSE w Łomży przeprowadził 24 wizytacje w zakresie oceny programów edukacyjnych w placówkach nauczania i wychowania.

EPIDEMIOLOGIA

Pod nadzorem PSSE w Łomży w 2010 roku ogółem znajdowało się 164 placówki ochrony zdrowia, w tym w powiecie grodzkim 153 placówki. Są to::

Zakłady opieki zdrowotnej

- przychodnie publiczne i niepubliczne ogółem 54 w tym:
 - ⊕ publiczne – 4 w tym 1 szpital, 1 Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego, 1 Wojewódzki Ośrodek Profilaktyki i Uzależnień, 1 Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolécznictwa
 - ⊕ niepubliczne 50 – w tym Hospicjum 1, 2 zakłady rehabilitacji leczniczej, 1 zakład patomorfologii i onkologii

Inne placówki ochrony zdrowia

- indywidualne praktyki lekarskie - 1
- indywidualne specjalistyczne praktyki lekarskie – 41

- indywidualne praktyki lekarzy dentystów – 57

W w/w zakładach przeprowadzono ogółem 151 kontroli.

Pracownicy Państwowej Inspekcji Sanitarnej sprawują nadzór bieżący nad stanem sanitarno – technicznym w placówkach służby zdrowia, podczas którego uwzględniane są zagadnienia dot. m.in.:

- wymagań, jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej,
- oceny procedur dezynfekcji i sterylizacji, sprzątania i bieżącej czystości pomieszczeń
- postępowania z odpadami medycznymi w miejscu ich powstawania,
- dezynsekcji i deratyzacji.

Nie stwierdzono zakładów opieki zdrowotnej ze złym stanem sanitarnym.

Choroby zakaźne

Charakterystyczne cechy epidemiczne przebiegu zachorowań na terenie działalności PSSE w Łomży

- ❖ Ospa wietrzna: w stosunku do roku 2009 ilość zachorowań zmalała. Zarejestrowano 188 przypadków w tym ani jeden przypadek nie był hospitalizowany. Najwięcej zachorowań wystąpiło w miesiącach: styczeń, luty, marzec, kwiecień, maj, czerwiec, wrzesień, listopad i grudzień. Najczęściej chorowały dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym.
- ❖ Świnka: w roku sprawozdawczym zmalała w bardzo dużym stopniu do roku 2009 liczba zachorowań. Zarejestrowano 3 przypadki z tego żaden nie był hospitalizowany.
- ❖ Różyczka: w stosunku do roku 2009 zmalała ilość zachorowań. Zarejestrowano 3 przypadki. Zachorowania najczęściej występowały wśród dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym.
- ❖ Krztusiec: odnotowano 4 przypadki. Wszystkie były hospitalizowane.
- ❖ Odra: w roku sprawozdawczym nie odnotowano żadnego przypadku
- ❖ Borelioza: pomimo spadku zachorowań na boreliozę dalej odnotowujemy dużą zgłaszalność tej jednostki chorobowej. Zarejestrowano 39 przypadków z czego hospitalizowano 7 osób. Najczęściej rejestrowane postacie choroby to: rumień, wędrujący /postać skórna/, postać kostno stawowa oraz neurologiczna. Nie rejestrowano przypadków zachorowań na wirusowe zapalenie mózgu przenoszone przez kleszcze
- ❖ Wirusowe zakażenie jelitowe wywołane przez Rotawirusy: w roku 2010 odnotowaliśmy 38 przypadków zachorowań. Wszystkie przypadki były hospitalizowane
- ❖ **Zatrucia pokarmowe: w roku sprawozdawczym zarejestrowano 31 przypadków zatruc pokarmowych spowodowanych pałeczkami jelitowymi z rodzaju Salmonella. Były to pojedyncze zachorowania spowodowane spożyciem potraw przygotowanych w domu rodzinnym. W roku 2010 odnotowaliśmy jedno ognisko zbiorowego zatrucia. Przyczyną było wirusowe zakażenie jelitowe o nieokreślonej etiologii**
- ❖ **Wirusowe zapalenie wątroby: tak jak w roku 2010 tak i w roku 2010 PPIS w Łomży nie odnotował żadnego przypadku WZW typu A, B, C ani żadnej osoby z dodatnim antygenem HBs**
- ❖ Grypa: na terenie działania PSSE Łomża corocznie w miesiącach jesiennych, zimowych i wiosennych jest obserwowany sezonowy wzrost zachorowań na grypę. Większość rozpoznań ustalono jedynie na podstawie wywiadu i badania przedmiotowego. PSSE w Łomży w tych miesiącach prowadzi monitoring zachorowań na grypę poprzez system SENTINEL. W programie tym uczestniczą lekarze podstawowej opieki zdrowotnej. W trakcie sezonu grypowego zbierane były meldunki o zachorowaniach na grypę i przekazywane do WSSE w Białymstoku, a następnie do Krajowego Ośrodka ds. Grypy. Tak zorganizowany system nadzoru epidemiologicznego mający na celu prowadzenie w wybranych placówkach podstawowej opieki zdrowotnej diagnostyki u wszystkich osób chorych, podejrzanych o zachorowanie na grypę poszerzonej o badanie wirusologiczne,

zwiększa szansę wcześniejszego wykrycia i identyfikacji szczepu wirusa odpowiedzialnego za epidemiczne zachorowania. **Z pobranych w 2010 roku wymazów od osób chorych i podejrzanych o zachorowanie na grypę nie wyizolowano wirusa grypy**

Szczepienia ochronne

W roku 2010 było objętych nadzorem 19 punkty szczepień. Szczepienia ochronne wykonywane były zgodnie z obowiązującym kalendarzem szczepień ochronnych na rok 2010.

Odnotowano 3 przypadki niepożądanego odczynu poszczepiennego. W porównaniu do roku 2009 liczba niepożądanych odczynów poszczepiennych spadła o 2 przypadki.

Wykonawstwo szczepień w poszczególnych rocznikach w roku 2010

Wiek	Nazwa szczepionki	% zaszczepionych
1 rok życia	BCG	99,80%
2 rok życia	WZW typ B	100,00%
	Act - Hib	99,90%
	DTP	99,90%
	MMR	100,00%
	IPV	100,00%
6 rok życia	DTaP	100,00%
	OPV	100,00%
10 rok życia	MMR	100,00%
14 rok życia	Td	100,00%
	WZW typ B	100,00%
19 rok życia	Td	100,00%

Niższy procent osób zaszczepionych w poszczególnych rocznikach wynikał z braku szczepionki, jak również z powodu tymczasowych i stałych przeciwwskazań.

HIGIENA PRACY

W roku 2010 roku w 106 zakładach pracy dokonano 129 kontroli. Plan kontroli zakładał wykonanie 105 kontroli, natomiast rzeczywiście zwizytowano 104 zakłady (1 zakład zlikwidowano)

W kontrolowanych obiektach przeprowadzono między innymi:

6 kontroli tematycznych – dot: kart charakterystyki środków ochrony roślin oraz **21 kontroli** dotyczących „akcji dopalacze”.

Poza planem skontrolowano 6 zakładów. Wydano 37 decyzji w tym 23 merytorycznych i 14 decyzji płatniczych.

W wyniku kontroli stwierdzono następujące naruszenia:

- stwierdzono przekroczenia hałasu w 2 zakładach pracy,
- brak monitoringu zagrożeń badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy,
- brak kart i rejestrów badań i pomiarów.
- brak aktualnych kart charakterystyk niebezpiecznych substancji i preparatów chemicznych,
- brak spisu substancji. i preparatów chemicznych,
- zniszczone ściany i sufity w pomieszczeniu produkcyjnym,
- zniszczone ściany i sufity w pomieszczeniach socjalnych,

- brak oceny ryzyka zawodowego,
- nie zapoznano pracowników z treścią kart i charakterystyki,
- brak zbiorczej analizy stanu zdrowia,
- nieprawidłowe przechowywanie preparatów chemicznych,
- brak oceny ryzyka zawodowego na czynniki biologiczne,
- brak rejestru prac i pracowników pracujących w kontakcie z czynnikiem biologicznym,
- brak instrukcji stanowiskowych,
- brak szkolenia pracowników dot. czynników biologicznych,
- brak rejestru prac i pracowników dot. czynników rakotwórczych,
- brak przesłania informacji do WSSE o czynnikach rakotwórczych,
- brak sprawnego systemu udzielania I pomocy przedmedycznej,
- brak zlewozmywaka dwukomorowego w pomieszczeniu socjalnym.

W w/w okresie sprawozdawczym ograniczono w powiecie grodzkim zagrożenie w zakresie:

- przeprowadzono zbiorczą analizę stanu zdrowia,
- zapoznano pracowników z treścią kart charakterystyk,
- przeprowadzono badania i pomiary na stanowiskach pracy,
- zapewniono sprawny system I pomocy,
- zapewniono magazynek substancji i preparatów chemicznych,
- odnowiono ściany i sufity w hali produkcyjnej,
- zapewniono karty charakterystyk niebezpiecznych substancji i preparatów chemicznych,
- opracowano prawidłową ocenę ryzyka zawodowego na stanowiskach pracy,
- wykonano instrukcję stanowiskową,
- przeprowadzono szkolenia pracowników dot. czynników biologicznych,
- założono rejestr prac i pracowników dot. czynników rakotwórczych,

Porównując lata poprzednie, daje się zauważyć, iż właściciele firm mają większą świadomość obowiązujących przepisów prawnych, o czym świadczy znacznie zmniejszona liczba wydanych decyzji merytorycznych w stosunku do roku poprzedniego z 29 do 23.

Choroby zawodowe:

Następstwem działania czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy lub sposobu wykonywania pracy są rozpoznawane u pracowników choroby zawodowe.

W 2010r. na podstawie danych zawartych w orzeczeniach lekarskich, wydawanych przez jednostki służby zdrowia uprawnionych do rozpoznawania chorób zawodowych oraz analizy oceny narażenia zawodowego pracowników, zgłoszono 3 choroby zawodowe, wydano

- ❖ 1 decyzję pozytywną: u nauczyciela (wysiłek głosowy),
- ❖ 3 decyzje negatywne z powodu braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej u nauczycieli (wysiłek głosowy).

Choroby zawodowe w 2010r. kształtowały się na mniej więcej tym samym poziomie, co w 2009r.

HIGIENA ŻYWNOŚCI ŻYWIENIA I PRZEDMIOTÓW UŻYTKU

W powiecie grodzkim ilość obiektów żywności i żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością w roku 2010 wynosiła 541. W roku sprawozdawczym skontrolowano 535 obiektów, przeprowadzono w nich 853 kontrole; w tym 132 kontrole interwencyjne w związku z sygnałami obywateli oraz w ramach systemu RASFF. Po wpłynięciu stosowanych wniosków od przedsiębiorców i dokonaniu inspekcji zatwierdzono 117 zakładów. W ramach nadzoru nad importem przeprowadzono 21 kontroli, podczas których dokonano oceny 47 partii środków spożywczych oraz 2 partii materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z

żywnością, a także 2 kontrole w ramach nadzoru nad eksportem, podczas których dokonano oceny 2 partii środków spożywczych. Wydano 49 świadectw spełnienia wymagań zdrowotnych przez środki spożywcze oraz 2 świadectwa spełnienia wymogów zdrowotnych przez materiały i wyroby. W celu wyeliminowania stwierdzonych nieprawidłowości występujących w obiektach wydano 116 decyzji administracyjnych. Wystawiono 1 tytuł wykonawczy.

Za nieprzestrzeganie przepisów prawa żywnościowego nałożono 16 mandatów karnych na sumę 3100 zł. Do właścicieli i kierownictwa zakładów wystosowano 80 wystąpień.

Na podstawie obowiązujących w całej Polsce jednakowych arkuszy oceny stanu sanitarnego obiektów żywności i żywienia dokonano takiej oceny w 422 obiektach, z których 3 oceniono, jako niezgodne z wymaganiami. Były to:

- jeden zakład żywienia zbiorowego otwartego oceniono, jako niezgodny z wymaganiami w zakresie zagadnień związanych z personelem zakładu – brak orzeczeń lekarskich.
- dwa sklepy spożywcze oceniono, jako niezgodne z wymaganiami w zakresie zagadnień związanych z: personelem zakładu (brak orzeczeń lekarskich), higieną sprzedaży (brak ciągłości łańcucha chłodniczego środków spożywczych łatwopsujących się);

Pozostałe grupy obiektów w wyniku przeprowadzonej rocznej oceny zaliczono do zgodnych z wymaganiami. W stosunku do roku 2009 zmniejszył się wskaźnik obiektów złych z 0,85% do 0,71%.

Jakość zdrowotna środków spożywczych, wyrobów i materiałów do kontaktu z żywnością oraz kosmetyków

Ogółem w 2010 roku do badań laboratoryjnych pobrano **198 próbek środków spożywczych**. Ich jakość zdrowotną przedstawia poniższa tabela:

Rodzaj obiektu	Próbki żywności		Próbki radiologiczne		Razem	
	pobrane	w tym kwest.	pobrane	w tym kwest.	pobrane	w tym kwest.
Obiekty produkcji żywności:						
Wytwórnice lodów	5	-	-	-	5	-
Automaty do lodów	4	-	-	-	4	-
Piekarnie	7	-	-	-	7	-
Ciastkarnie	12	-	-	-	12	-
Wytwórnice koncentratów	5	-	-	-	5	-
Wytwórnice octu, majonezu i musztardy	5	-	-	-	5	-
Razem	38	-	-	-	38	-
Obiekty obrotu żywnością:						
Sklepy spożywcze	117	6	8	-	125	6
Magazyny hurtowe	26	-	-	-	26	-
Kioski	1	-	-	-	1	-
Obiekty ruchome i tymczasowe	-	-	4	-	4	-
Razem	144	6	12	-	156	6
Obiekty żywienia zbiorowego						
Zakłady żywienia zbiorowego otwartego	3	-	-	-	3	-
Zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego	1	-	-	-	1	-
SUMA	186	6	12	-	198	6

Próbki środków spożywczych badano w kierunku – zanieczyszczeń mikrobiologicznych, substancji dodatkowych, zanieczyszczeń biologicznych i fizycznych, obecności GMO, metali ciężkich, pozostałości pestycydów. Ponadto próbki poddawane były ocenie organoleptycznej i ocenie znakowania.

Zakwestionowano 6 próbek środków spożywczych, w tym:

√ **3 próbki krajowe mięsa świeżego drobiowego** ze względu na zanieczyszczenia mikrobiologiczne-obecność Salmonelli.

√ **2 próbki krajowe żywności wzbogacanej –margaryny** ze względu na nieprawidłowe znakowanie.

√ **1 próbkę krajową wieprzowego mięsa mielonego** ze względu na zanieczyszczenia mikrobiologiczne - obecność *Escherichia coli O157*.

Ponieważ producenci kwestionowanych środków spożywczych nie znajdowali się na terenie działalności PSSE w Łomży, wystosowano pisma oraz przekazano akta spraw do właściwych miejscowo Państwowych Powiatowych Inspektorów Sanitarnych oraz Inspekcji Weterynaryjnych nadzorujących producentów.

Pozostałe próbki środków spożywczych pobranych do badań laboratoryjnych odpowiadały obowiązującym wymaganiom.

Celem określenia skuteczności mycia i dezynfekcji naczyń, sprzętu i rąk pracowników w zakładach żywienia i żywności do badań laboratoryjnych pobrano **25 próbek wymazów sanitarnych**. W zbadanych parametrach próbki spełniały obowiązujące wymagania.

W ramach bieżącego nadzoru nad materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością zbadano **13 próbek** celem określenia cech organoleptycznych, migracji globalnej, migracji formaldehydu.

Zakwestionowano **2 próbki**:

- **1 próbkę z importu wyrobu dekorowanego- naczynie głębokie (salaterka)** ze względu na przekroczenie migracji ołowiu.

- **1 próbkę z importu wyrobu z melaminy- dzbanek** ze względu na znaczne przekroczenie zawartości melaminy.

W obiektach, w których pobrano zakwestionowane próbki przeprowadzono ponowne kontrole oraz wystosowano pisma do właściwych miejscowo Państwowych Powiatowych Inspektorów Sanitarnych nadzorujących dystrybutorów powyższych produktów. Pozostałe próbki materiałów i wyrobów odpowiadały obowiązującym wymaganiom.

Do badań laboratoryjnych pobrano także **10 próbek kosmetyków** w tym 5 celem określenia jakości mikrobiologicznej i 5 celem określenia cech fizykochemicznych. W zbadanych parametrach próbki odpowiadały obowiązującym wymaganiom.

Ocena stanu sanitarno-technicznego oraz sposobu żywienia w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego.

W roku sprawozdawczym skontrolowano 34 zakłady, zatwierdzono 6 obiektów. Wszystkie oceniono w oparciu o arkusz oceny stanu sanitarnego zakładu żywienia zbiorowego, jako zgodne z wymaganiami. W w/w obiektach przeprowadzono 48 kontroli sporządzając protokoły kontroli sanitarnej.

Uchybienia stwierdzono w 8 obiektach. Dotyczyły one:

- złego stanu i kondycji technicznej ścian, sufitów, posadzek oraz drzwi i futryn
- złego stanu sanitarno-technicznego zlewozmywaków oraz regałów
- niesprawnej wentylacji w pomieszczeniach produkcji żywności.

Wydano 11 decyzji administracyjnych, w tym 3 przedłużające wykonanie decyzji z lat ubiegłych. W niektórych obiektach zalecenia wykonano, co potwierdziły kontrole sprawdzające, a w niektórych postępowanie administracyjne jest w toku.

Ocenie poddano sposób żywienia w 34 obiektach:

a) laboratoryjnie w oparciu o jadłospis i 10-dniowe zużycie surowców – oceny dokonano w 9 zakładach. W wyniku oceny teoretycznej, żywienie w 8 placówkach uznano za nieprawidłowe, zakwestionowano 3 jadłospisy i 7 zestawień dekadowych.

Jadłospisy zakwestionowano ze względu na: przygotowanie posiłków z minimalną ilością białka zwierzęcego, niewłaściwe skomponowanie posiłków pod względem smakowym, kolorystycznym, strawności oraz nie uwzględnienie w planowaniu żywienia sezonowych owoców i warzyw.

Zestawienia dekadowe zakwestionowano ze względu na nieprawidłową wartość energetyczną, a także niewłaściwą podaż tłuszczów, węglowodanów, wapnia, żelaza, Wit. A, kwit. B1, wit. B2, wit. C, a także niewłaściwy % udział energii pochodzącej z tłuszczu.

Do kierownictwa 8 placówek, w których stwierdzono nieprawidłowości w jakości żywienia wystosowano wystąpienia zobowiązujące do podjęcia działań celem poprawy.

b) na kontroli w oparciu o jadłospis dekadowy – oceny dokonano w 25 obiektach.

Jadłospisy ocenione w czasie kontroli nie wykazywały większych nieprawidłowości w stosunku do zasad racjonalnego żywienia. Zakwestionowano 1 jadłospis dekadowy ze względu na zbyt rzadkie podawanie produktów będących źródłem błonnika pokarmowego.

Jadłospisy w znacznej części pokrywały dzienne zapotrzebowanie na składniki odżywcze i energię. Natomiast występujące błędy i niedociągnięcia w planowaniu żywienia wynikały często z ograniczeń budżetowych. Do kierownictwa 1 placówki, w której stwierdzono nieprawidłowości w jakości żywienia wystosowano wystąpienia zobowiązujące do podjęcia działań celem poprawy.

Ponadto do badań laboratoryjnych pobrano zgodnie z planem 13 próbek posiłków – w tym 9 próbek całodziennego żywienia (w 3 placówkach) oraz 4 próbki obiadów (w 2 placówkach).

Próbki całodziennego żywienia zakwestionowano ze względu na:

- niewłaściwą wartość energetyczną – 5 próbek
- nieprawidłowy udział energii pochodzącej z tłuszczu – 3 próbki
- nieprawidłowy udział energii z białka – 1 próbka.

Zawartość chlorku sodu we wszystkich zbadanych próbkach całodziennego żywienia była za wysoka.

Dwie próbki obiadu pobrane w przedszkolu zakwestionowano ze względu na niewłaściwą wartość energetyczną oraz nieprawidłowy udział energii z białka.

Wystosowano 3 wystąpienia do kierownictwa placówek, z których pobrane były próbki posiłków.

Ponadto w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego dokonano kontroli w zakresie:

- ❖ stosowania substancji dodatkowych w zakładach żywności i żywienia
- ❖ nadzoru nad suplementami diety, środkami spożywczymi specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz żywnością wzbogaconą
- ❖ produkcji i obrotu żywnością ekologiczną
- ❖ obrotu żywnością napromienianą
- ❖ prawidłowości znakowania środków spożywczych
- ❖ wzmożonego nadzoru sanitarnego nad zakładami produkcji i obrotu żywnością:
 - które zaopatrują w środki spożywcze znaczną liczbę konsumentów,
 - których działalność jest skierowana do specjalnej grupy konsumenckiej
 - których działalności jest skierowana do społeczności lokalnej.
- ❖ nadzoru nad żywnością modyfikowaną genetycznie
- ❖ nadzoru nad warunkami produkcji przetworów grzybowych a także skupem oraz wprowadzaniem do obrotu grzybów świeżych i przetworów grzybowych
- ❖ nadzoru nad żywnością tradycyjną:
- ❖ nadzoru nad transportem i wprowadzaniem do obrotu środków spożywczych w handlu obwoźnym w tym zwłaszcza żywności łatwopsującej się.
- ❖ nadzoru na materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością:

W roku 2010 w porównaniu do roku 2009 na terenie powiatu grodzkiego nieznacznie zmniejszyła się ilość obiektów ocenionych jako niezgodne z wymaganiami. Zwiększyła się ilość kwestionowanych próbek środków spożywczych. Należy podkreślić, że większość kwestionowanych próbek pochodziła od przedsiębiorców spoza nadzorowanego terenu. Żywnienie w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego nadal nie spełnia wszystkich wymogów racjonalnego żywienia.

NADZÓR ZAPOBIEGAWCZY

Nadzór zapobiegawczy w 2010r. na terenie powiatu grodzkiego:

- 1) przeprowadził 30 kontroli,
- 2) wydał 4 decyzje i 4 opinie o przydatności do użytkowania obiektów nowowytbudowanych (zgodność wykonania obiektu budowlanego z projektem budowlanym),
- 3) wydał 6 decyzji o spełnieniu warunków umożliwiających udzielanie świadczeń zdrowotnych w prywatnym gabinecie lekarskim do celów rejestrowych,
- 4) wydał 12 opinie w sprawie obowiązku sporządzenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko oraz jego zakresu,
- 5) uzgodnił 15 przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko na etapie uwarunkowań środowiskowych,
- 6) wydał 19 opinii o spełnieniu warunków sanitarno-higienicznych w zakładach opieki zdrowotnej oraz 2 opinie na apteki,
- 7) wydał 17 opinii dot. dokumentacji projektowej obiektów innych niż mogących pogorszyć stan środowiska,
- 8) wydał 2 opinie dot. inwestycji realizowanych ze środków pochodzących z funduszu Unii Europejskiej,
- 9) uzgodnił 10 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dot. zakresu i stopnia szczególności prognoz oddziaływania na środowisko miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego,
- 10) uzgodnił i zaopiniował 9 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego,
- 11) wydał 1 opinię na punkt przedszkolny.

Nadzór zapobiegawczy PSSE w Łomży przy wydawaniu opinii o przydatności do użytkowania adaptowanych, modernizowanych, nowobudowanych obiektów oraz wyrażenia zgody na prowadzenie produkcji lub obrotu środkami spożywczymi zwracał szczególną uwagę na:

- wysokość, powierzchnie i oświetlenie,
- właściwe wykończenie ścian i posadzek,
- na układ funkcjonalny pomieszczeń,
- pomieszczenia sanitarno-higieniczne i socjalne oraz wyposażenie ich w odpowiednią armaturę sanitarną,
- urządzenia technologiczne,
- wynik badania wody.

W porównaniu z latami poprzednimi w dalszym ciągu obserwuje się poprawę warunków sanitarno - higienicznych w oddawanych do użytku obiektach. Dotyczy to zwłaszcza dużych budynków realizowanych od podstaw przez wyspecjalizowane firmy. Obiekty te wykonane są w całości z materiałów dobrej jakości, posiadających świadectwo Instytutu Techniki Budowlanej i Materiałów Budowlanych i Państwowego Zakładu Higieny oraz wyposażone są w nowoczesne urządzenia produkcyjne i linie technologiczne, wykonane z wysokiej klasy wyrobów, co powoduje zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do środowiska.

Główne kierunki działania Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Łomży w celu poprawy bezpieczeństwa sanitarnego:

- Promowanie zdrowego stylu życia, inicjowanie i koordynowanie zadań wynikających z Programu Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu, oraz realizowanie zadań wynikających z Narodowego Programu Zdrowia, Krajowego Programu Zwalczenia AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV oraz z sytuacji epidemiologicznej województwa (zapobieganie chorobom przenoszonym przez kleszcze na człowieka) oraz powiatu.
- Nadzorowanie realizacji obowiązkowych szczepień ochronnych.
- Usprawnienie funkcjonowania komputerowej sieci nadzoru epidemiologicznego nad zakażeniami i chorobami zakaźnymi, w zakresie rejestracji zgłoszeń, prowadzenia analiz epidemiologicznych i przygotowania raportów statystycznych.
- Prowadzenie działalności zapobiegawczej w aspekcie przygotowań do EURO 2012. Wykonywanie niezbędnych czynności zapobiegawczych lub kontrolnych w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa sanitarnego i niezwłocznie przekazywanie informacji w tym zakresie do organów wyższego stopnia.
- Wykonywanie niezbędnych czynności zapobiegawczych lub kontrolnych w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa sanitarnego i niezwłocznie przekazywanie informacji w tym zakresie do organów wyższego stopnia.
- Prowadzenie efektywnego i skutecznego nadzoru nad zapewnieniem przez przedsiębiorców bezpieczeństwa żywności i żywienia, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa żywnościowego.
- Koordynacja i doskonalenie funkcjonowania systemu RASFF oraz współpraca w tym zakresie z innymi jednostkami kontrolnymi w obszarze posiadanych kompetencji, funkcjonującymi na terenie województwa podlaskiego i Krajowym Punktem Kontaktowym.
- Zintensyfikowanie działań w obszarze nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu produktów mogących stanowić zagrożenie dla zdrowia ludzi, w szczególności produktów deklarowanych jako suplementy diety, środki specjalnego przeznaczenia żywieniowego.
- Zapewnienie pełnej realizacji postanowień planu pobierania próbek żywności, materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, kosmetyków w ramach obowiązującego planu pobierania próbek w ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu krajowego zanieczyszczeń.
- Prowadzenie nadzoru nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy celem wzmocnienia ochrony zdrowia pracowników przed negatywnym oddziaływaniem szkodliwych i uciążliwych czynników występujących w miejscu pracy.
- Sprawowanie nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, produktami biobójczymi, detergentami i prekursorami narkotyków kat. 2 i 3 w oparciu o obowiązujące przepisy.
- Doskonalenie systemu zarządzania jakością w Laboratorium/komórkach nadzoru PSSE.

GKD
28.03.11 [signature]



WOJEWÓDZKI INSPEKTORAT OCHRONY ROŚLIN I NASIENICTWA W BIAŁYMSTOKU DELEGATURA W ŁOMŻY

ul. Akademicka 20 18-400 Łomża
tel./fax (86) 218 37 12, 218 33 52
www.piorin.gov.pl/bialystok

Urząd Miejski w Łomży
Stanowisko ds. Obsługi Klienta
W P Ł Y N Ę Ł O

2011 -03- 29

Ilość zał. 6669
Nr dz. Podpis [signature]

Łomża, 15.03.2011r.

Sprawozdanie z działalności WIORiN w Białymstoku Delegatura w Łomży za okres 01.01.2010 - 31.12.2010r. dla Rady Miasta w celu rozpatrzenia na Sesji planowanej w 2011 roku.

I. Rejestr przedsiębiorców

Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa na podstawie Ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o ochronie roślin oraz na podstawie Ustawy o swobodzie gospodarczej rejestruje przedsiębiorców ze względu na różne typy działalności przez nich prowadzonych. W związku z tym wyróżniamy rejestry:

1. Rejestr przedsiębiorców na podstawie art.12 ust.1 pkt.3 ustawy z dnia 18 grudnia 2003 o ochronie roślin – dotyczy działalności prowadzonej w zakresie fitosanitarnym. Liczba zarejestrowanych ogółem w pow. m.Łomża 52.
2. Rejestr przedsiębiorców wykonujących działalność w zakresie konfekcjonowania lub obrotu środkami ochrony roślin na podstawie art. 64 ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o ochronie roślin.
Liczba zarejestrowanych ogółem w pow. m.Łomża 15.
3. Rejestr przedsiębiorców dokonujących obrotu materiałem siewnym na podstawie art. 54 ustawy z dnia 26 czerwca 2003 o nasiennictwie.
Liczba zarejestrowanych ogółem w pow. m.Łomża 15.
4. Rejestr podmiotów prowadzących obrót materiałem siewnym (Rejestr rolników) na podstawie art. 54^a ustawy z dnia 26 czerwca 2003r. o nasiennictwie
Liczba zarejestrowanych ogółem w powiat m.Łomża - 0.

II. Realizacja zadań z zakresu nadzoru fitosanitnego

Kontrola zarejestrowanych podmiotów.

Urzędowe kontrole u zarejestrowanych producentów i dystrybutorów oraz wydawanie paszportów wynika z wprowadzenia systemu zdrowotności roślin opartego na stosowaniu przez kraje Unii Europejskiej jednolitych standardów zdrowotności i jakości materiału roślinnego, zgodnie z postanowieniami zawartymi w dyrektywach UE. Przeprowadzono kontrole dokumentacji u 52 zarejestrowanych podmiotów, uchybień nie stwierdzono. W 2010 roku podmioty z terenu miasta Łomży nie występowały z wnioskami o wydanie paszportów roślin.

Kontrole prawidłowości obrotu i przemieszczania roślin i produktów roślinnych na terenie kraju lub do /z innych państw UE:

- kontrole obrotu ziemniakami innymi niż sadzeniaki, kontrole zaopatrzenia roślin w paszporty:
hurtownie– 28
targowiska, producenci ziemniaka- 8 (skontrolowano 67 producentów ziemniaka)

supermarkety – 10

sklepy – 10

kontrole na drodze – 7 (w tym 22 przewoźników)

zarejestrowane podmioty produkujące sadzonki - 12

Nieprawidłowości nie stwierdzono. Zaleceń nie wydano.

Rośliny i produkty pochodzenia roślinnego posiadały prawidłowe oznakowanie.

Nadzór fitosanitarny nad obrotem roślinami, podłożami, produktami pochodzenia roślinnego z zagranicą.

Wymiana towarowa pomiędzy państwami niesie za sobą duże zagrożenie dla roślin ze względu na możliwość zawleczenia organizmów kwarantannowych dotychczas nie występujących na terenie kraju. Warunki eksportu roślin i produktów roślinnych zawarte są w ustawie o ochronie roślin z dnia 18 grudnia 2003 r. (Dz. U. z 2008 nr 133, poz. 849 ze zmianami) oraz w przepisach fitosanitarnych poszczególnych państw. Zgodnie z ustawą każda partia roślin, produktów roślinnych i przedmiotów eksportowana z Polski do państw trzecich musi być zaopatrzona w świadectwo fitosanitarne, wystawione zgodnie z przepisami fitosanitarnymi kraju przeznaczenia.

W 2010 roku wystawiono 82 **Świadectwa Fitosanitarne**

Towary eksportowane: kapusta pekińska, jabłka, skrobia ziemniaczana, warzywa suszone.
Główne kierunki eksportu: Białoruś, Ukraina, Peru, Korea Południowa.

Wykrywanie, identyfikacja i zwalczanie organizmów kwarantannowych.

Głównym zadaniem inspekcji w zakresie nadzoru fitosanitarnego jest wykrywanie i identyfikacja organizmów kwarantannowych, ich zwalczanie z urzędu i zapobieganie ich rozprzestrzenianiu się w związku z czym inspekcja przeprowadziła lustracje upraw, materiału szkółkarskiego drzew owocowych, materiału rozmnożeniowego i nasadzeniowego roślin ozdobnych, plantacji nasiennych roślin rolniczych: traw nasiennych, sadzeniaki ziemniaka oraz pobierano próby gleby i materiału roślinnego do badań laboratoryjnych. W 2010 roku prowadzono lustracje pod kątem następujących organizmów:

1. *Diabrotica vigifera* (zachodnia kukurydziana stonka korzeniowa)
2. *Clavibacter michiganensis* (bakterioza pierścieniowa ziemniaka)
3. *Ralstonia solanacearum* (śluzak ziemniak)
4. Plum pox virus (wirus ospowatości śliwy)
5. *Bursaphelenchus xylophilus* (węgorek sosnowiec)
6. *Giberella circinata* (rak żywiczny sosny)
7. *Phytophthora ramorum* (zamieranie pędów np. różanecznika)

W 2010 roku prowadzono monitoring występowania zachodniej kukurydzianej stonki korzeniowej za pomocą pułapek feromonowych. Pułapki wystawiono na terenie powiatu w 7 lokalizacjach. W wyniku przeprowadzonych lustracji nie stwierdzono osobników dorosłych zachodniej kukurydzianej stonki korzeniowej.

Podczas kontroli w 2010 roku pobierano próby gleby do badań na obecność:

Globodera rostochiensis i *pallida* (mątwiki)

Synchytrium endobioticum (rak ziemniaka)

Ocena stanu fitosanitarnego upraw w 2010r.

Na terenie powiatu i miasta Łomża obserwacjami do rejestracji ogólnej zostały objęte: rośliny zbożowe (pszenica jara, jęczmień jary, owies, pszenżyto ozime, żyto ozime oraz kukurydza), okopowe (ziemniaki), sadownicze (jabłoni) oraz truskawki.

Rejestrowano organizmy szkodliwe niekwartantowe wyrządzające największe szkody ekonomiczne. Nasilenie oceniano w fazach rozwojowych rośliny, gdy szkodliwość chorób i szkodników była największa.

W 2010 roku do prac polowych przystąpiono w trzeciej dekadzie marca. Wysiew zbóż jarych nastąpił powszechnie w połowie kwietnia, a zakończył się w trzeciej dekadzie miesiąca. Wegetacja roślin przebiegała bez większych zakłóceń pomimo występowania porannych przymrozków.

W pierwszej dekadzie maja zakończono sadzenie ziemniaków oraz siew kukurydzy. Występujące w ciągu miesiąca chłodne dni z ulewnymi deszczami wpłynęły hamującą na tempo wzrostu i rozwoju roślin. Występował znaczny nadmiar wilgoci w glebie. Nadmierne uwilgotnienie gleby utrudniało prowadzenie ochrony roślin, a także innych zabiegów agrotechnicznych.

Warunki wegetacji roślin i przeprowadzania prac polowych w czerwcu były bardzo zróżnicowane. Uwilgotnienie wierzchniej warstwy gleby na początku miesiąca zabezpieczało potrzeby wodne roślin, a ciepła i słoneczna pogoda sprzyjała ich wzrostowi i rozwojowi. Pod koniec czerwca, w wyniku niedoboru opadów oraz utrzymywania się ciepłej i słonecznej pogody, następowało szybkie wyczerpywanie się zapasów wody w glebie.

Warunki agrometeorologiczne w lipcu sprzyjały szybkiemu dojrzewaniu zbóż ozimych i jarych, co spowodowało spiętrzenie prac żniwnych

Plon ziemniaków w roku bieżącym kształtował się na poziomie 16 t/ha. Nadmierna wilgotność gleby na wielu plantacjach, powodujące gnicie bulw, silne zachwaszczenie ziemniaków na plantacjach pod koniec wegetacji, trudności z przeprowadzeniem zabiegów agrotechnicznych (obredlania, ochrona roślin, chemiczne zwalczanie chwastów) spowodowały, iż tegoroczny plon nie był zadowalający.

W wyniku obserwacji ogólnej i szczegółowej na terenie powiatu i miasta Łomża odnotowano następujące nasilenie chorób i szkodników:

Rośliny zbożowe

Zima 2009/2010 obfitowała w śnieg, który po ciepłej jesieni przykrył niezamarznięte pola z oziminami - ochronił rośliny przed mrozami, ale przyczynił się do rozwoju pleśni śniegowej.

W 2010 roku stwierdzono porównywalne z rokiem ubiegłym nasilenia chorób oraz zmniejszenie nasilenia występowania szkodników występujących na plantacjach zbóż i okopowych.

Mokre i upalne lato spowodowało rozwój głowni na kukurydzy, jednak świadomość rolników nt. zaprawiania nasion spowodowała, iż nasilenie się patogenu udało się zahamować.

pszenżyto ozime:

- pleśń śniegowa 6,9%
- mączniak prawdziwy 4,7%
- mszyca zbożowa 4%
- skrzypionki 3,4%
- łamliwość podstawy źdźbła 0,3%
- septorioza plew 0,9%
- zgorzel podstawy źdźbła 0,4%
- czerń zbożowa 1,9%
- fuzariozy 0,8%

żyto ozime:

- pleśń śniegowa 6%
- mączniak prawdziwy 5,6%
- mszyca zbożowa 6%
- skrzypionki 2,5%
- łamliwość podstawy źdźbła 0,4%
- głównia pyląca żyta 0,8%
- fuzariozy 1,6%

pszenica jara:

- mączniak prawdziwy 4,4%
- rdza brunatna 5,3%
- mszyca zbożowa 6,3%
- mszyca czeremchowo- zbożowa 3,9%
- skrzypionki 2,5%
- łamliwość podstawy źdźbła 0,8%
- septorioza plew 3,8%
- septorioza paskowana liści 3,3%
- zgorzel podstawy źdźbła 0,9%
- czerń zbożowa 0,3%
- fuzariozy 0,8%
- pryszczarek zbożowiec 0%
- śnieć cuchnąca 0%

jęczmień jary:

- mączniak prawdziwy 2,2%
- rdza jęczmienia 3%
- mszyca zbożowa 4,9%
- skrzypionki 5,3%
- łamliwość źdźbła 0,7%
- rynchosporioza 1,5%
- czerń zbożowa 0,3%
- fuzariozy 0,1%
- pasiastość siatkowa jęczmienia 4,2%

owies:

- mączniak prawdziwy 2,4%
- rdza owsa 1,8%
- mszyca zbożowa 6,4%
- skrzypionki 4,5%
- łamliwość źdźbła 0,6%
- czerń zbożowa 0,3%
- fuzariozy 0,5%

kukurydza:

- omacnica prosowianka 0%
- fuzariozy 0,7%
- głównia kukurydzy 3,8%
- drobna plamistość oczkowa 0,1%

- ploniarka zbożówka 1,9%

Okopowe:

Ziemniaki:

- zaraza ziemniaczana 4,8%
- alternarioza 0,8%
- stonka ziemniaczana 5,7%
- czarna nóżka 0,8%

ziemniaki w przechowalni zbiór 2010:

- zaraza ziemniaczana 4,2%
- mokra zgnilizna 5,3%
- sucha zgnilizna 0,3%
- parch zwykły 4,2%
- rizoktonioza 2%

Sad - jabłoń:

- parch jabłoni na liściach 2,4%
- parch jabłoni na owocach 1,6%
- owocnica jabłkowa 0%
- owocnica jabłkóweczka 0,75%

Truskawki:

- szara pleśń 5,5%

W 2010 r wydano:

Komunikaty sygnalizacyjne: ilość tematów – 15
w tym: - rolnicze 10
- sadownicze 3
- inne 2

Na terenie powiatu przeprowadzono 407 kontroli zdrowotności

III. Realizacja zadań z zakresu ochrony upraw i techniki

Zadania priorytetowe:

- 1.Kontrola obrotu środków ochrony roślin w hurtowniach i punktach detalicznych.
- 2.Kontrola miejsc w których może być prowadzony nielegalny obrót środkami ochrony roślin tj. lokalne punkty sprzedaży materiałów do produkcji rolnej, budowlanej, sprzedaży maszyn itp., kwaciarnie.
- 3.Analiza ofert sprzedaży środków ochrony roślin w Internecie i periodykach lokalnych
- 4.Realizacja problematyki szkodliwości i niebezpieczeństw wprowadzania do obrotu środków ochrony roślin podrobionych i sposobach przeciwdziałania temu procederowi.
5. Urzędowa kontrola jakości środków ochrony roślin będących w obrocie
- 6.Realizacja problematyki prawidłowego stosowania środków ochrony roślin w gospodarstwach produkcyjnych, u dostawców towarów na rynek.

7. Pobieranie prób do urzędowej kontroli na pozostałości pestycydów w płodach rolnych.

Wpisy i wykreślenia do rejestru

Dokonano jednego wykreślenia przedsiębiorcy z rejestru podmiotów prowadzących obrót środkami ochrony roślin.

Nadzór nad obrotem środkami ochrony roślin

W okresie sprawozdawczym wpis na terenie m. Łomży w zakresie obrotu środkami ochrony roślin posiadało 15 podmiotów gospodarczych. Z powyższego działalność gospodarczą zawiesiło 7 podmiotów gospodarczych.

Kontrola zakresu obrotu środkami ochrony roślin

Przeprowadzono 20 kontroli w punktach handlowych i w tym:

- 1 kontrolę w hurtowni śr.o.r.
- 1 kontrolę w kwaciarni
- 1 kontrolę targowicy
- 17 kontroli punktów sprzedaży śr.o.r.

W wyniku kontroli nie stwierdzono uchybień i nie wydano zaleceń.

W wyniku powyższych kontroli nie wydano decyzji o wycofaniu środków ochrony roślin z obrotu na podstawie art. 72 ustawy o ochronie roślin, a także nie wydawano decyzji o opłacie sanacyjnej na podstawie art. 108 przywołanej ustawy.

Kontrole stosowania środków ochrony roślin.

Przeprowadzono 3 kontrole i w tym:

- 1 kontrolę producenta pieczarek
- 2 kontrole DDD (deratyzacji, dezynfekcji i dezynsekcji) w punktach prowadzących obrót paszami i materiałem siewnym.

W wyniku kontroli uchybień nie stwierdzono, zaleceń nie wydano.

Kontrole nie wykazały zatruc człowieka, pszczół i środowiska naturalnego.

Nadzór nad sprawnością opryskiwaczy.

Na stan 52 opryskiwaczy, aktualne badania sprawności technicznej (termin ważności badań 3 lata), posiada 33 opryskiwacze. U 19 opryskiwaczy termin ważności badań minął pod koniec 2010 roku i będą poddawane sukcesywnym badaniom w upoważnionych jednostkach do badań tj. Stacja Kontroli Opryskiwaczy w Zespole Szkół w Marianowie gm. Piątnica oraz SKO Stare Kupiski gm. Łomża.

W okresie sprawozdawczym poddano badaniom 6 szt. opryskiwaczy.

Szkolenia – kontrole

Na terenie miasta Łomży przeprowadzono 4 szkolenia i w tym: 3 szkolenia z zakresu stosowania środków ochrony roślin i 1 szkolenie dla osób prowadzących obrót środkami ochrony roślin. Kontrole powyższych szkoleń nie wykazały uchybień i nie wydano zaleceń. Ogółem przeszkolono 97 osób.

W okresie sprawozdawczym aktywne były 2 jednostki szkoleniowe tj. PODR Szepietowo Zespół w Łomży i ABC Jazdy Mariusz Rogowski Łomża.

Pobieranie urzędowych prób środków ochrony roślin z jednostki handlowej.

W roku sprawozdawczym pobrano 1 próbę preparatu ACTARA 25WG.

Badania nie wykazały uchybień jakościowych kontrolowanego środka ochrony roślin.

Pozostałości środków ochrony roślin w płodach rolnych.

Pobrano 3 próby płodów rolnych na pozostałości śr.o.r. (zgodnie z planem) tj.

próba jabłek, malin i pieczarki.
Kontrole nie wykazały uchybień i pozostałości środków ochrony roślin w artykułach przeznaczonych do handlu i spożycia.

Udzielano porad zainteresowanym producentom w zakresie aktualnych wymogów ustawy o ochronie roślin w zakresie stosowania, obrotu oraz eksportu upraw rolniczych.

IV. Realizacja zadań z zakresu nadzoru nasiennego

Podmioty prowadzące wytwarzanie i obrót materiałem siewnym:

1. Przedsiębiorstwa rolnicze:

Przedsiębiorstwo Przemysłu Spożywczego „PEPEES” Łomża S.A. prowadzi wytwarzanie i obrót sadzeniaków ziemniaka przemysłowego

2. Hurtownie, sklepy nasienne prowadzące obrót materiałem siewnym:

- hurtownie nasienne – 2 punkty sprzedaży

- sklepy i magazyny nasienne – 10 punktów

3. Targowisko Łomża – 5 przedsiębiorców zarejestrowanych prowadziło handel obwoźny materiałem siewnym oraz 12 zarejestrowanych dostawców prowadziło sprzedaż materiału nasadzeniowego i rozmnożeniowego warzyw i roślin ozdobnych.

W w/w punktach sprzedaży prowadzono kontrole wytwarzania, obrotu, sprzedaży materiału siewnego:

- ziemniaki sadzeniaki – 10 partii o masie 224 tony

- zboża nasienne – 15 partii o masie 28 ton

- kukurydza – 27 partii o masie 18 ton

- mieszanki traw nasiennych – 16 partii o masie 8,5 tony

- nasiona strączkowe – 5 partii o masie 2,6 tony

- nasiona roślin motylkowych – 8 partii o masie 1,2 tony

- nasiona warzyw – 240 partii o masie 210 kg

- drzewka owocowe – 630 sztuk

- krzewy owocowe – 180 szt.

- sadzonki truskawek – 420 szt.

W 2010 roku przeprowadzono 18 kontroli podmiotów prowadzących obrót materiałem siewnym. Kontrolą objęto dokumentację materiału siewnego, terminy ważności partii nasion, opakowania i oznakowanie nasion, oraz ich magazynowanie.

Przeprowadzono kontrole jakości sprzedawanego materiału siewnego. Pobrano próby kontrolne z 2 partii sadzeniaków ziemniaka, 4 partii zbóż nasiennych, z 2 partii mieszanek traw, z 17 partii nasion warzyw. Badania kontrolne przeprowadzone przez Laboratorium WIORiN w Białymstoku wykazały zgodność kontrolowanych partii z obowiązującymi przepisami. W 2010 roku na terenie miasta Łomży nie stwierdzono naruszenia przepisów ustawy o nasiennictwie i nie wydano decyzji administracyjnych.

KIEROWNIK DELEGATURY
J. Mieczkowska
mgr inż. **Jolanta Mieczkowska**



Powiatowy Lekarz Weterynarii w Łomży

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Łomży

18-400 Łomża, ul. Nowogrodzka 160

tel./fax. 086 216 34 54

e-mail: lomza.miw@wetgiw.gov.pl

GKO
os. oc. m. 7 f

Łomża, 04 kwietnia 2011 r.

PIW-K-0501/13/2011



**Prezydent
Miasta Łomża**

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Łomży w nawiązaniu do pisma GKO.604.1.2011.AS z dn. 22.02.2011 r. informuje, że w roku 2010 na obszarze miasta Łomża, nie wystąpiły choroby zakaźne zwierząt podlegające obowiązkowi zwalczania.

Należy jednak zaznaczyć, że występuje szereg niedociągnięć związanych z respektowaniem ustawy o ochronie zwierząt i ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach np. przez ograniczenie działań przy przetrzymywaniu zwierząt w niewłaściwych warunkach bytowania.

Z-ca Powiatowego Lekarza Weterynarii
w Łomży
Emilian Augustyn Kadyba